Classif. documental 00.01.01.01

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

OFÍCIO SIGA Nº GPBG-OFI-2023/00130

Bento Gonçalves, 26 de abril de 2023.

Ao Gabinete da Presidência

 Resposta - Pedido de Informações nº 25/2023.Assunto:

A Sua Excelência o Senhor, Vereador Rafael Pasqualotto

Em resposta ao Ofício SIGA Nº CMBG-OFC-2023/00058, referente ao Pedido
de Informações protocolado sob o nº 25/2023, informamos a Vossa Excelência que, de
acordo com a Secretaria de Gestão Integrada e Mobilidade Urbana, não houve a
contratação exclusivamente de estudo viário e, sim, estudo técnico visando apresentar as
condições básicas e orientar a operação dos serviços de transporte coletivo por ônibus do
Município de Bento Gonçalves, com o propósito de expressar condições técnicas e
operacionais a serem consideradas na prestação de serviços pelas futuras operadoras.

Destaca-se que o estudo técnico foi realizado em duas etapas, sendo que a
primeira apresentou a contextualização geral do Município em seus aspectos econômicos,
sociais e fisiográficos, com a finalidade de se conhecer o território cujo sistema de
transporte a ser licitado está inserido, além de contextualizar o sistema quanto à
caracterização da demanda de passageiros e configuração do sistema atual. A segunda
etapa descreveu a forma de organização dos serviços e a operação nos aspectos atinentes
aos itinerários, tabelas horárias e respectivas extensões.

Diante da pandemia, foi necessária a atualização do estudo realizado. Justifica-
se a atualização, vez que a pandemia gerou um cenário de perda vertiginosa de passageiros
e na redução da arrecadação pelas empresas operadoras, razão pela qual, a atualização
mostrou-se essencial, não se falando em prejuízo aos cofres públicos. A empresa
contratada para realização da atualização foi a Procidades - Consultoria em Planejamento
Urbano Sociedade Simples, a qual possui expertise no assunto, sendo que o valor pago
para atualização do estudo foi de R$ 29.000,00 (vinte e nove mil reais).

G
P

B
G

O
F

I2
02

30
01

30
A

Assinado com senha por HENRIQUE NUNCIO e DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 27383-5556 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27383-5556

https://linksiga.trf2.jus.br

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES

Gabinete do Prefeito

2

Salientamos que a referida Pasta coloca-se à disposição dessa Casa para
informações complementares e renovamos votos de estima e apreço.

Atenciosamente,

Henrique Nuncio
Secretário Municipal

Diogo Segabinazzi Siqueira
Prefeito Municipal

G
P

B
G

O
F

I2
02

30
01

30
A

Assinado com senha por HENRIQUE NUNCIO e DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA.
Documento Nº: 27383-5556 - consulta à autenticidade em
https://siga.bentogoncalves.rs.gov.br/sigaex/public/app/autenticar?n=27383-5556

https://linksiga.trf2.jus.br

	GPBG-OFI-2023/00130-A